<sup>1</sup> Matth. i, 20. — <sup>2</sup> Id. xx, 9. — <sup>3</sup> 1 Cor. xv, 40, 41.

frustra Dominus ait , aut vere cum hoc ait , solis continentibus loquebatur : « Venite ad me omnes qui laboratis » et onerati estis , et ego reficiam vos . Tollite jugum meum » super vos , et discite a me quia mitis sum et humilis » corde , et invenietis requiem animabus vestris<sup>4</sup> . » Non carnibus vestris , sed animabus vestris . « Jugum enim » meum lene est , et sarcina mea levis est : » levis amanti , gravis neganti . Jugum Domini in cervicem sumpsisti ? Lene est , si bene conaris ; asperum , si reluctaris . Circumstant tentationes conjugalem vitam . Numquid enim ista Susanna ideo non tentata est in ipsa pudicitia , quia marito erat conjuncta ? Numquid hæ solæ in hac parte non tentantur , quæ viris copulantur ? Ecce Susanna uxor aliena erat , maritum habebat : tamen tentata est , fluctuavit in tempestate . « Angustiae , inquit , mihi sunt undique . » A falsis enim testibus timuit mori : sed a Deo judice vero timuit penitus mori . A falsis enim testibus ad tempus moreretur : a judice Deo in æternum puniatur . Appendit , elegit : prius timuit , et appendit ; appendit , et elegit ; elegit , et vicit . Docuit foeminas conjugatas religiosas , tentatori resistere docuit , pugnare docuit , laborare docuit , adjutorium implorare docuit .

**V.** Si de foemina tentata Scriptura testis est , numquid viros deseruit ? numquid eis exemplum imitationis deesse permisit ? Intuebamur Susannam tentatam a viris concupiscentibus ejus corruptionem , intuebamur certantem . Lectio illa theatrum nostri cordis erat , athletam Dei pugdicum spiritum expectabamus , certantem adversarium videbamus , de victo cum victrice triumphemus . Habent exemplum suum religiosæ conjuges , habent quod imitentur . Deo debeant , quod servant , non homini : tunc enim servant , si Deo debcant ; tunc servant , si illi debeant ,

<sup>4</sup> Matth. xi, 28, 29.

qui videt quod servant, quod etiam maritus non videt. Sæpe enim absens est maritus, semper est præsens Deus: et aliquando, quia homo est maritus, suspicatur falsum; tunc oret mulier pro marito suo suspicante falsum; oret ut ille salvetur, non ut ille damnetur. Falsa enim viri suspicio non claudit oculos Dei. Illius conscientia nuda est coram illo, qui creat eam. Ipse enim ad tempus oppressam liberat in æternum. Sed oret pro marito, et det operam non solum habere bonam vitam, sed etiam illæsam famam. Bonam enim vitam ipsa pudicitia liberat, ne damnetur: bona vero fama alios liberat, ne falsum suspicando labantur, et forte in peccatum decident, dum quod non vident judicant: sicuti judices isti ceciderunt, et Daniel sanctus, imo per Danielem Dominus, magis illos judices, quam Susannam, ab interiore morte liberavit. Liberavit enim illam, ne ad tempus damnaretur: liberavit autem illos, ne male judicando et innocentem dainnando, in æternum supplicium caderent ejus judicis, quem nemo potest corrumpere, a quo nemo se potest abscondere.

VI. Dicebam ergo de viris, quia nec ipsi sine exemplo dimissi sunt. Viri casti, viri timentes Deum, viri quibus sufficiunt conjuges suæ, viri qui non violatis, quod vobis violari non vultis; viri qui fidem, quam exegistis, reddidistis; expectate et vos me commemorante, quod expectabant uxores vestræ lectore recitante. Nec vos sine exemplo Scriptura divina dimisit. Illæ Susannam audiebant, et in ea vincente gaudebant: vos Joseph attendite; non illum Joseph, cui desponsata fuerat virgo Maria, quæ peperit Christum, nam ille suspicione tentatus est, et ab Angelo mox sanatus est. Alium Joseph sancta Scriptura testatur, quem tentavit impudica<sup>1</sup>: amavit pulchrum non casta, sed perversa mente, ubi oculos non habebat, ubi

<sup>1</sup> Gen. xxxix, 12.

videretur spiritalis et invisibilis pulchritudo; quem amabat pulchrum, nolebat castum. Amavit alienum, amavit servum viri sui: sed fidem servantem domino suo non amavit. An putas amavit illum, an potius se? Ego puto quia nec illum, nec se. Si enim illum amabat, quare volebat perdere? Si se amabat, quare volebat perire? Ecce probavi quia non amabat. Veneno libidinis ardebat, non flamma charitatis lucebat. Sed ille noverat videre, quod illa non noverat. Pulchrior erat intus, quam foris; pulchrior in cordis luce, quam in carnis cute; quo illius foeminæ oculi non penetrabant, ibi ipse sua pulchritudine fruebatur. Intuens ergo interiore pulchritudinem castitatis, quando illam maculari, quando violari illius foeminæ tentatione permitteret? Amabat illa; sed amabat et ille: et plus erat quod amabat ille, quam quod amabat illa; quia videbat ille, quod non videbat illa.

VII. Si vis videre quomodo cumque spiritalem pulchritudinem pudicitiae, si habes ad illam qualescumque oculos, exempli gratia aliquid tibi propono: ipsam amas in conjugi tua. Noli ergo odisse in aliena, quod amas in tua. Quidnam amas in tua? Utique castitatem. Hanc odisti in aliena, quam amas in tua: hanc odisti in aliena, cum qua concubendo ejus vis perdere castitatem. Quod amas in tua, hoc vis interficere in aliena? Quod amas in tua, hoc vis perdere in aliena? Quomodo habebis orationem pietatis, homicida castitatis? Serva ergo in aliena, quod servari cupis in tua: ipsam castitatem potius dilige, quam carnem. Sed forte existimas te amatorem esse carnis uxoris tuæ, non castitatis. Sordida quidem cogitatio; sed non te dimitto sine exemplo. Ego enim puto quod castitatem plus ames in conjugi tua, quam carnem. Sed ut te absolutissime ostendam amatorem esse castitatis magis quam carnis, hanc amas in filia tua. Quis homi-